
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32 
 n. 6 del 07/03/2023    

Repertorio Generale n. 257  del 07/03/2023 

Oggetto: EROGAZIONE DEL BENEFICIO SECONDO QUANTO DISPOSTO DAL D.R.S. 
N. 1528 DEL 06/09/2022 PER IL SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA E DI ASSISTENZA 
DEL CAREGIVER FAMILIARE DEI DISABILI GRAVI E GRAVISSIMI -  FNA STATO 
ANNUALITÀ 2018 - 2019 - 2020. NOMINA COMMISSIONE.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32
 n. 6 del 07/03/2023   

 

Oggetto:  EROGAZIONE DEL BENEFICIO SECONDO QUANTO DISPOSTO DAL D.R.S. N. 
1528 DEL 06/09/2022 PER IL SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA E DI ASSISTENZA DEL 
CAREGIVER FAMILIARE DEI DISABILI GRAVI E GRAVISSIMI - FNA STATO ANNUALITÀ 
2018 - 2019 - 2020. NOMINA COMMISSIONE. 

IL COORDINATORE

Premesso che:
• con delibera di Giunta Regionale n. 360 del 25 luglio 2022 e con decreto del dirigente del 

Servizio  7  dell’Assessorato  alla  Famiglia  n.  1528 del  6  settembre  2022 è  stata  disposta 
l’erogazione del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare. 

• è definito  caregiver  familiare  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 255, della  L.  n.  205/2017:  “la 
persona  che  assiste  e  si  prende  cura  del  coniuge,  dell’altra  parte  dell’unione  civile  tra 
persone dello stesso sesso (L. 76/2016) o del convivente di fatto, di un familiare o di un 
affine entro il secondo grado che, ovvero, nei soli casi indicati dall’art. 33, comma 3 della 
Legge 5 febbraio 1992, n. 104, di un familiare entro il terzo grado che, a causa di malattia, 
infermità o disabilità anche croniche o degenerative, non sia autosufficiente e in grado di 
prendersi cura di se, sia riconosciuto invalido in quanto bisognoso di assistenza globale e 
continua di lunga durata ai sensi dell’art. 3, comma 3 della Legge 5 febbraio 1992, n. 104, o  
sia titolare di indennità di accompagnamento ai sensi della Legge 11 febbraio 1980, n. 18”;

• questo Distretto  è già in possesso dell’elenco dei disabili gravi e gravissimi approvato con 
Determina  del  Coordinatore  Distretto  Socio  Sanitario  D32  n.  37  del  12/03/2020,  con  i 
relativi patti di servizio/piani individualizzati, per gli anni 2018-2019-2020 e  con i relativi 
visti dell’U.V.M. dell’ASP di Messina Distretto di Taormina;

• con l’Avviso pubblicato in data 10/11/2022 all’Albo Pretorio del Comune Capofila e dei 23 
Comuni del Distretto Socio Sanitario D32, hanno presentato istanza, i caregiver familiari dei 
disabili le cui domande sono state già ammesse  ed approvate nell’elenco dei disabili gravi e  
gravissimi  con  Determina  del  Coordinatore  Distretto  Socio  Sanitario  D32  n.  37  del 
12/03/2020, che negli anni 2018-2019-2020 di fatto hanno assistito i loro familiari, disabili  
gravi di cui all’art. 3 comma 3 della Legge 104/92, per il sostegno del ruolo di cura e di 

copia informatica per consultazione



assistenza e gravissimi per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza;

• oltre gli aventi diritto di cui all’elenco approvato con la sopracitata determina di settore, 
sono pervenute le nuove istanze la cui invalidità accertata dalla Commissione Medica per 
l’accertamento dell’handicap è stata rilasciata negli anni 2018-2019-2020.

• l’accesso al contributo economico, sia per i Caregiver dei disabili gravi, sia per i Caregiver 
dei disabili gravissimi, verrà erogato, nei limiti dello stanziamento di bilancio Regionale e 
sulla base del numero di istanze ammesse.

Considerato che:

• in esito a quanto sopra descritto, è necessario provvedere alla nomina dei Componenti e alla 
costituzione della Commissione Giudicatrice, per la valutazione delle istanze pervenute;

• all’interno del Distretto D32 sono reperibili  le seguenti figure professionali da incaricare 
quali componenti della Commissione Giudicatrice per quanto in argomento:

 Presidente: Giuseppe Cacopardo, Coordinatore del Distretto S.S. D32;

 Componente: Dott.ssa Mimma Anzalone, contabile del DSS D32

 Componente: Dott.ssa Maria Costanzo, esperta nominata dal Presidente del DSS D32

 Componente: Dott.ssa Rita Mungiovino, Assistente Sociale ASP 5 Messina Distretto 
Taormina;

 Componente: Dott.ssa Rosa Giuffrida, Medico Geriatra ASP 5 Messina Distretto 
Taormina;

 Componente: Dott.ssa Carmela Trimarchi, Assistente Sociale del Comune di Taormina;

 Componente e Segretario verbalizzante: Sig.ra Valentino Venera, Responsabile Servizi 
Sociali del Comune di Taormina.

Visti:

 le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia;

 l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia.

DETERMINA

Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  ed 
approvate:

1. di nominare la commissione giudicatrice per la valutazione delle istanze pervenute, relative 
all’erogazione del beneficio secondo quanto disposto dal D.R.S. n. 1528 del 06/09/2022 per 
il  sostegno del  ruolo di  cura e di  assistenza del  Caregiver  familiare dei  disabili  gravi e 
gravissimi – FNA Stato annualità 2018 – 2019 – 2020;

2. di individuare e espressamente nominare, i componenti della Commissione Giudicatrice per 
la valutazione delle istanze pervenute, nelle persone di:

• Presidente: Giuseppe Cacopardo, Coordinatore del Distretto DSS D32;

• Componente: Dott.ssa Mimma Anzalone, contabile del DSS D32;

• Componente: Dott.ssa Maria Costanzo, esperta nominata dal Presidente del DSS D32;

copia informatica per consultazione



• Componente:  Dott.ssa  Rita  Mungiovino,  Assistente  Sociale  ASP 5 Messina Distretto 
Taormina;

• Componente:  Dott.ssa  Rosa  Giuffrida,  Medico  Geriatra  ASP  5  Messina  Distretto 
Taormina;

• Componente:Dott.ssa Carmela Trimarchi, Assistente Sociale del Comune di Taormina;

• Componente e Segretario verbalizzante: Sig.ra Valentino Venera, Responsabile Servizi 
Sociali del Comune di Taormina.

3. di inviare copia del presente atto a tutti i componenti della commissione e ai 23 comuni del  
Distretto Socio Sanitario D32;

4. di stabilire che con successiva comunicazione, verrà indetta la prima seduta di commissione 
ove verrà ratificato il verbale di insediamento e della valutazione delle istanze;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa e che,  
pertanto, non sussistono oneri a carico del Comune di Taormina capofila del Distretto Socio-
Sanitario D32;

6. di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio del Comune di Taormina.

Sottoscritta dal Cordinatore
Distretto D32

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI
Determina N. 6 del 07/03/2023

Oggetto:    EROGAZIONE  DEL  BENEFICIO  SECONDO  QUANTO  DISPOSTO  DAL  D.R.S.  N.  1528  DEL 
06/09/2022 PER IL SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA E DI ASSISTENZA DEL CAREGIVER FAMILIARE DEI 
DISABILI GRAVI E GRAVISSIMI - FNA STATO ANNUALITÀ 2018 - 2019 - 2020. NOMINA COMMISSIONE.. 

Registrazione Albo on-line n. 372/2023 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 07/03/2023 al 22/03/2023

Taormina li, 24/03/2023 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


